

## KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

### Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 27/11/2020 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 14) và Quyết định số 702/QĐ-UBND ngày 10/8/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (sau đây gọi tắt là Chương trình hành động số 702); Sở Ngoại vụ ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (sau đây gọi tắt là Nghị quyết Đại hội XIII) và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX (sau đây gọi tắt là Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh) cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu, thời gian thực hiện và trách nhiệm của từng phòng, đơn vị trực thuộc Sở nhằm triển khai thực hiện thắng lợi những mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra.

2. Bám sát các nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội XIII, Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, các Chỉ thị, Nghị quyết, chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương; Kế hoạch số 14, Chương trình hành động số 702 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và năng lực triển khai thực hiện của cơ quan.

3. Các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch hành động phải có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả.

#### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

##### 1. Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng hệ thống chính trị toàn diện, trong sạch, vững mạnh

1.1. Triển khai sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy theo hướng nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị trên cơ sở các quy định pháp luật, nghị quyết của Trung ương, kế hoạch của tỉnh về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Đơn vị tham mưu, thực hiện: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, Trung tâm dịch thuật Quảng Ngãi.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

1.2. *Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức, người lao động (sau đây gọi tắt là CCVC), trọng tâm là xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; tạo chuyển biến tích cực về tư duy, phong cách làm việc, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và thái độ, ý thức phục vụ nhân dân; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng CCVC.*

- Đơn vị tham mưu, thực hiện: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

1.3. *Đổi mới công tác đánh giá, xếp loại CCVC theo hướng xuyên suốt, liên tục, đa chiều, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, chú trọng kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao; kết quả đánh giá, xếp loại là cơ sở để bố trí, sử dụng, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng CCVC.*

- Đơn vị tham mưu, thực hiện: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

1.4. *Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” và nâng cao hiệu quả công tác dân vận gắn liền với phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.*

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng Sở.
- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

1.5. *Thực hiện hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ sở, gắn liền với các phong trào thi đua yêu nước, công tác dân vận chính quyền và việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và phát huy vai trò giám sát của các tổ chức đoàn thể quần chúng của cơ quan (Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân).*

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng Sở.
- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc; các tổ chức đoàn thể của cơ quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.6. *Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, “lợi ích nhóm”, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; thực hiện kê khai tài sản, thu nhập đúng quy định pháp luật; kịp thời phát hiện, xử lý và đề xuất xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị.*

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng Sở.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

*1.7. Xây dựng chuẩn mực đạo đức công vụ trong các mối quan hệ với Nhân dân; xây dựng môi trường văn hóa công sở lành mạnh, dân chủ, đoàn kết, nhân văn; xây dựng tập thể Sở Ngoại vụ đoàn kết, thống nhất với quyết tâm cao phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.*

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng Sở.
- Thực hiện: Toàn thể CCVC của cơ quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

*1.8. Tăng cường công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý và giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan Sở Ngoại vụ.*

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng Sở.
- Đơn vị thực hiện: Các phòng trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

*1.9. Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thành phần hồ sơ và tối ưu hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính.*

- Đơn vị tham mưu: Văn phòng Sở.
- Đơn vị thực hiện: Các phòng trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

## **2. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế và vị thế, uy tín của Việt Nam trên trường quốc tế**

*2.1. Xây dựng và thực hiện tốt Chương trình công tác đối ngoại tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025 và hàng năm.*

- Đơn vị tham mưu, thực hiện: Các phòng trực thuộc.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm dịch thuật Quảng Ngãi.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

*2.2. Bản Ghi nhớ và Kế hoạch hợp tác giữa tỉnh Quảng Ngãi với tỉnh Champasak, CHDCND Lào giai đoạn 2021 - 2025.*

- Đơn vị tham mưu, thực hiện: Phòng Hợp tác Quốc tế.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

*2.3. Tiếp tục triển khai thực hiện toàn diện, đồng bộ, hiệu quả các chủ trương, quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chương trình, kế hoạch của tỉnh về công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế.*

- Đơn vị tham mưu, thực hiện: Các phòng trực thuộc.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm dịch thuật Quảng Ngãi.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.4. *Tham mưu quản lý nhà nước đối với đoàn ra, đoàn vào và công tác lễ tân phục vụ lãnh đạo tỉnh tiếp, làm việc với các đoàn khách nước ngoài.*

- Đơn vị tham mưu, thực hiện: Phòng Lễ tân - Lãnh sự - Báo chí.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.5. *Đẩy mạnh các hoạt động giao lưu, hợp tác hữu nghị truyền thống với các địa phương của CHDCND Lào; mở rộng, thiết lập quan hệ hợp tác với các cơ quan ngoại giao, địa phương, doanh nghiệp nước ngoài.*

- Đơn vị tham mưu, thực hiện: Phòng Hợp tác Quốc tế.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

2.6. *Xúc tiến, vận động và quản lý viện trợ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài vào tỉnh.*

- Đơn vị tham mưu, thực hiện: Phòng Hợp tác Quốc tế.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.7. *Tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho ngư dân về hành nghề kết hợp bảo vệ chủ quyền biển, đảo, không xâm phạm vùng biển các nước để khai thác thủy sản; kịp thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt công tác quản lý biên giới biển đảo, bảo hộ ngư dân và tàu thuyền.*

- Đơn vị tham mưu, thực hiện: Phòng Lễ tân - Lãnh sự - Báo chí.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và những năm tiếp theo.

2.8. *Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ đối ngoại và ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác hội nhập quốc tế và ngoại vụ giai đoạn 2022 - 2025 (ban hành kèm theo Quyết định số 730/QĐ-UBND ngày 24/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh).*

- Đơn vị tham mưu, thực hiện: Văn phòng Sở.
- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2022 - 2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch hành động; theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở.

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch, phương án triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch hành động này.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước được giao của Sở và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX của Sở Ngoại vụ. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- GD, các PGD;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TH.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Việt Vy**